
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 25/DAGR/2024 

 

INDIVIDUAZIONE DELLE RISORSE ASSEGNATE AL PROGETTO “EVENTI CALAMITOSI” IN ATTUAZIONE 

DELLA DELIBERAZIONE 42/2024/A 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

Visti: 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di Regolazione per Energia 

Reti e Ambiente (di seguito: Autorità o ARERA) e in particolare l’art. 13, comma 3, lett. d), 

l’art. 14, comma 1 e l’art. 17; 

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2023, 202/2023/A (di seguito: deliberazione 

202/2023/A) di attribuzione di incarichi di macrostruttura nell’ambito della nuova struttura 

organizzativa dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 20 febbraio 2024, 42/2024/A (di seguito: deliberazione 

42/2024/A) di definizione delle attività riconducibili al Progetto “Eventi calamitosi”, attivato 

dalla deliberazione dell’Autorità 202/2023/A; 

• la determinazione del Segretario Generale dell’Autorità 23 settembre 2020, n. 2/SGE/2020 (di 

seguito: determinazione 2/SGE/2020), di nomina del coordinatore funzionale delle attività 

dell’Autorità a tutela delle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi; 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (di 

seguito: DAGR) 25 settembre 2020, n. 60/DAGR/2020 (di seguito: determinazione 

60/DAGR/2020), di costituzione del gruppo di lavoro interdirezionale per la tutela a favore 

delle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi; 

• la determinazione del Direttore DAGR 30 novembre 2023, n. 85/DAGR/2023 di aggiornamento 

della tabella riepilogativa dell’assegnazione del personale nella struttura organizzativa 

dell’Autorità. 

 

Considerato che: 

• con la determinazione 2/SGE/2020 citata in premesse è stata nominata la dott.ssa Emma Maria 

Putzu, funzionario di ruolo dell’Autorità, quale coordinatore funzionale delle attività 

dell’Autorità a tutela delle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi; 

• con la determinazione 60/DAGR/2020 citata in premesse è stato costituito il gruppo di lavoro 

interdirezionale per la tutela a favore delle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi e 

contestualmente si è statuito di “assegnare al Gruppo di lavoro le seguenti risorse: - Emma 

Maria Putzu, funzionario di ruolo dell’Autorità, Vicedirettore della Direzione Ciclo dei Rifiuti 

urbani e Responsabile dell’Unità Assetti e Qualità dei sevizi di gestione dei Rifiuti urbani e 

assimilati, quale coordinatore; - Tiziano Di Marzio, funzionario della Direzione Infrastrutture 

Energia e Unbundling, quale componente; - Barbara Salvatori, funzionario della Direzione 



 
 
 

Sistemi Idrici, quale componente; - Antonio Altrocchi, funzionario della Direzione Mercati 

Retail e Tutele dei consumatori di energia, quale componente; - Carmen Rivellese, funzionario 

della Direzione Legale e Atti del Collegio, quale componente; - Ponz de Leon, funzionario della 

Direzione Advocacy Consumatori e Utenti”; 

• con la medesima determinazione 60/DAGR/2020 si è altresì stabilito “che il Gruppo di lavoro 

resti operativo sino al 31 dicembre 2023 presentando al Direttore della Direzione DAGR un 

rapporto ricognitivo sui lavori effettuati anche al fine di riferirne all’Autorità”; 

• come precisato dalla deliberazione 42/2024/A citata in premessa, l’attività svolta dal Gruppo di 

lavoro è stata sinteticamente illustrata nell’ambito delle Relazioni Annuali dell’Autorità, 

nonché in occasione della rendicontazione periodica del Quadro Strategico della medesima 

Autorità. 

 

Considerato poi che: 

• ai sensi dell’art. 14, comma 1, del Regolamento di organizzazione e funzionamento 

dell’Autorità, è previsto che “Allo scopo di assicurare il raggiungimento di specifici obiettivi 

di particolare rilevanza e complessità, possono essere attivati i seguenti strumenti organizzativi 

“a rete”: a) incarichi di Responsabile di Progetto per obiettivi e durata predefiniti, affidati - a 

fronte di specifiche esigenze istituzionali dell’Autorità - a singoli dirigenti o funzionari e 

realizzabili avvalendosi dei contributi materiali delle Direzioni e degli Uffici Speciali, da questi 

forniti in base al principio di collaborazione di cui all’articolo 13, comma 3, lettera d), nonché 

di eventuali risorse attribuite pro-quota in logica flessibile”; 

• con deliberazione 202/2023/A l’Autorità ha tra l’altro disposto “di attivare, ai sensi 

dell’articolo 14, comma 1 del Regolamento di organizzazione e funzionamento, un Progetto 

denominato “Eventi calamitosi” per la definizione e attuazione dei sistemi di tutela a favore 

delle popolazioni colpite da eventi calamitosi, assicurando il coordinamento tra le varie 

Direzioni interessate, e di nominare Emma Maria Putzu quale Responsabile di Progetto”. 

 

Considerato inoltre che: 

• la deliberazione 42/2024/A citata in premesse ha tra l’altro:  

- definito “le attività riconducibili al Progetto “Eventi calamitosi”, attivato con 

deliberazione 202/2023/A, prevedendo che, nell’ambito dello stesso, vengano formulate 

proposte di deliberazione e siano predisposti, fra l’altro, eventuali relazioni tecniche, 

documenti per la consultazione, studi e note informative relative alle misure di tutela a 

favore delle popolazioni colpite dagli eccezionali eventi calamitosi”; 

- previsto “che il Responsabile di Progetto, nominato con la deliberazione 202/2023/A, 

avvalendosi delle risorse delle Direzioni individuate nel successivo punto 3, nel quadro 

delle macro-attività di cui al precedente punto 1: a) curi la predisposizione dei 

provvedimenti regolatori a tutela delle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi con il 

supporto delle Direzioni interessate effettuando, ove necessario, la sintesi dei relativi 

contributi, e formulando proposte di deliberazione; b) curi, anche in collaborazione con 

le Direzioni competenti, le interlocuzioni istituzionali finalizzate all’adozione delle 

misure di tutela a favore delle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi; c) coordini 

l’attività istruttoria relativa alle richieste pervenute all’Autorità, trasmettendo i risultati 

di tale attività ai Direttori responsabili per i seguiti di competenza; d) fornisca riscontro 

alle richieste di parere e/o di interpretazione, che abitualmente pervengono all’Autorità 



 
 
 

da parte degli enti locali e dei soggetti istituzionali interessati, relativamente a 

provvedimenti di tutela a favore delle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi adottati 

dall’Autorità; e) assicuri, per mezzo dello Sportello per il consumatore Energia e 

Ambiente, il riscontro alle richieste di informazioni dei clienti e utenti finali sulle attività 

dell’Autorità in argomento; f) fornisca elementi per quanto di competenza, ai fini della 

valutazione del personale dipendente che svolge le attività oggetto di coordinamento”; 

- dato “mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse, d’intesa con il 

Segretario Generale, di individuare, le risorse che, in base al principio di collaborazione 

di cui all’articolo 13, comma 3, lettera d) del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento, contribuiscono al corretto ed efficace svolgimento delle attività sopra 

elencate”; 

- definito “la durata dell’incarico di coordinatore del Progetto “Eventi calamitosi”, 

revocabile per gravi motivi e/o diverse esigenze organizzative, pari a tre anni e 

rinnovabile”. 

 

Considerato altresì che: 

• ai sensi dell’art. 13, comma 3, lett. d) del Regolamento di organizzazione e funzionamento 

dell’Autorità, è disposto che “i Direttori … assicurano la necessaria collaborazione agli 

assegnatari degli incarichi di cui all’articolo 14, comma 1, nell’ambito delle proprie attività di 

competenza”; 

• ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità, è 

previsto che “Salve eventuali deliberazioni dell’Autorità, il Direttore della Direzione Affari 

Generali e Risorse assegna, con propria determinazione - sentito il Direttore responsabile, 

informati il Segretario Generale e, per quanto di competenza, i Direttori di Divisione - il 

personale al Segretariato Generale, alle Divisioni e alle Direzioni, nonché agli Uffici Speciali, 

alle Unità e, pro-quota, ai Gruppi di lavoro e ai Progetti, sulla base delle esigenze risultanti 

dai programmi di attività e ne dà comunicazione all’Autorità”. 

 

Considerato infine che: 

• le interlocuzioni occorse con la dott.ssa Emma Maria Putzu, nella sua qualità di Responsabile 

del Progetto “Eventi calamitosi”, hanno consentito di individuare quali risorse da assegnare a 

detto progetto speciale i seguenti dipendenti: 

- Antonio Altrocchi, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione Mercati 

Energia (DIME), Unità Tutele Contrattuali per i Clienti Elettrici e Gas (TCC); 

- Tiziano Di Marzio, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione Servizi di 

Sistema e Monitoraggio Energia (DSME), in posizione di staff; 

- Oriana Mauri, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione Infrastrutture 

Energia (DINE), quale Responsabile dell’Unità Unbundling e Certificazione (UNB); 

- Ettore Ponz de Leon, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione 

Consumatori e Utenti (DICU), quale Responsabile dell’Unità Risoluzione Extragiudiziale 

delle Controversie (REC); 

- Carmen Rivellese, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione Legale 

(DLEG), Unità Affari Giuridici e Consulenza (AGC); 

- Barbara Salvatori, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione Assetti e 



 
 
 

Governance Ambientale (DAGO), quale Responsabile dell’Unità Qualità Contrattuale e 

delle Prestazioni dei Servizi Idrici (QCI); 

• i Direttori delle Direzioni DIME, DSME, DINE, DICU, DLEG e DAGO hanno confermato di 

assicurare la necessaria collaborazione di cui all’art. 13, comma 3, lett. d) del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento mediante le risorse innanzi indicate; 

• le sopracitate risorse hanno confermato il proprio interesse a contribuire allo svolgimento delle 

attività riconducibili al Progetto “Eventi calamitosi”. 

 

Ritenuto 

• in attuazione del mandato conferito dal Collegio dell’Autorità con deliberazione 20 febbraio 

2024, 42/2024/A di individuare, le risorse che, in base al principio di collaborazione di cui 

all’articolo 13, comma 3, lettera d) del Regolamento di organizzazione e funzionamento, 

contribuiscono al corretto ed efficace svolgimento delle attività del Progetto “Eventi 

calamitosi”, nei seguenti dipendenti  

- Antonio Altrocchi, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione Mercati 

Energia (DIME), Unità Tutele Contrattuali per i Clienti Elettrici e Gas (TCC); 

- Tiziano Di Marzio, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione Servizi di 

Sistema e Monitoraggio Energia (DSME), in posizione di staff; 

- Oriana Mauri, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione Infrastrutture 

Energia (DINE), quale Responsabile dell’Unità Unbundling e Certificazione (UNB); 

- Ettore Ponz de Leon, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione 

Consumatori e Utenti (DICU), quale Responsabile dell’Unità Risoluzione Extragiudiziale 

delle Controversie (REC); 

- Carmen Rivellese, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione Legale 

(DLEG), Unità Affari Giuridici e Consulenza (AGC); 

- Barbara Salvatori, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione Assetti e 

Governance Ambientale (DAGO), quale Responsabile dell’Unità Qualità Contrattuale e 

delle Prestazioni dei Servizi Idrici (QCI). 

Sentiti i Direttori delle Direzioni DIME, DSME, DINE, DICU, DLEG e DAGO; 

Informati il Segretario generale e, per quanto di competenza, i Direttori delle Divisioni Energia e 

Ambiente  

 

DETERMINA 

 

1. in attuazione del mandato conferito dal Collegio dell’Autorità con deliberazione 20 febbraio 

2024, 42/2024/A di individuare, le risorse che, in base al principio di collaborazione di cui 

all’articolo 13, comma 3, lettera d) del Regolamento di organizzazione e funzionamento, 

contribuiscono al corretto ed efficace svolgimento delle attività del Progetto “Eventi 

calamitosi”, nei seguenti dipendenti  

- Antonio Altrocchi, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione Mercati 

Energia (DIME), Unità Tutele Contrattuali per i Clienti Elettrici e Gas (TCC); 

- Tiziano Di Marzio, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione Servizi di 

Sistema e Monitoraggio Energia (DSME), in posizione di staff; 



 
 
 

- Oriana Mauri, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione Infrastrutture 

Energia (DINE), quale Responsabile dell’Unità Unbundling e Certificazione (UNB); 

- Ettore Ponz de Leon, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione 

Consumatori e Utenti (DICU), quale Responsabile dell’Unità Risoluzione Extragiudiziale 

delle Controversie (REC); 

- Carmen Rivellese, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione Legale 

(DLEG), Unità Affari Giuridici e Consulenza (AGC); 

- Barbara Salvatori, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato alla Direzione Assetti e 

Governance Ambientale (DAGO), quale Responsabile dell’Unità Qualità Contrattuale e 

delle Prestazioni dei Servizi Idrici (QCI). 

2. di prevedere che tali nomine decorrano dalla data di adozione della presente determinazione e 

permangano sino alla cessazione, come individuata dalla deliberazione 42/2024/A, 

dell’incarico di coordinatore del Progetto “Eventi calamitosi” conferito con deliberazione 

202/2023/A, salvo rinnovo; 

3. di prevedere che, nell’ambito del processo valutativo del personale, il Responsabile del 

Progetto “Eventi calamitosi” fornisca elementi, per quanto di competenza, al Responsabile di 

I livello di riferimento, ai fini della valutazione delle sopra menzionate risorse; 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet dell’Autorità. 

 


		2024-04-05T10:17:18+0200
	Carlo Ranucci




